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 چکیده 
 بر میزاناجتماعی  حمایتتاثیر فاکتورهای هدف از این پژوهش 

تمامی جامعه آماری . بود رزشی دانش آموزان نخبه ورزشیفعالیت و

نفر( با توجه به  055) نخبه ورزشی شهر فاریاب بوددانش آموزان 

ابزار  نفر به عنوانت نمونه انتخاب شدند. 712جدول مورگان تعداد 

از تحقیق پرسشنامه محقق ساخته سرمایه اجتماعی خانواده بود. 

، درصد، میانگین، انحراف استاندارد( های آمار توصیفی )فراوانیروش

 و همچنین تعیین میزان یشناخت تیهای جمعبرای ارزیابی ویژگی

ها، اهمیت متغیرها استفاده شد. برای آزمون طبیعی بودن توزیع داده

یک گروهی مورد استفاده قرار  (K-S)اسمیرنوف -آزمون کلموگروف

های پژوهش فرضیهگرفت. به منظور تجزیه و تحلیل آماری و آزمون 

نرم افزار  75ها، با استفاده از نسخه با توجه به طبیعی بودن داده

SPSSهمچنین  ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. ، از آزمون

که  ها استفاده شداز آلفای کرونباخ برای تعیین پایایی پرسشنامه

میزان ( به دست آمد. نتایج تحقیق نشان داد بین 68/5ضریب )

ورزشی و  حمایت اجتماعی از فرد، اعتماد اجتماعی، اعتماد  فعالیت

میان اعضای خانواده، عضویت فرد و والدین وی در نهادهای داوطلبانه 

 داری وجود دارد.رابطه  مثبت و معنی ی خانوادهاجتماعسرمایه  و

 ورزشی و دانش آموز فعالیتاجتماعی،  حمایتواژه های کلیدی: 

 مقدمه

های اند که نحوه مشارکت افراد مختلف با زمینههها نشان دادبررسی

ها . آناستهای ورزشی متفاوت فرهنگی متفاوت در فعالیت-اجتماعی

فرهنگی جامعه پذیر شده  -بر حسب اینکه در چه شرایط اجتماعی

های بدنی متفاوتی از مشارکت در فعالیت یهاباشند از نرخ

یری جامعه شناسی ای که از شکل گبرخوردارند. در طی چند دهه

های بر مشارکت در فعالیت رگذاریشناخت عوامل تأث گذردیورزش م

شناسی ورزش بوده است ترین موضوعات جامعهانگیزبدنی از چالش

به عنوان بزرگ سالان آینده نقش مهمی در اجتماع  1[. نوجوانان1]

 ریها تحت تأثدارند و میزان فعالیت بدنی و مشارکت ورزشی آن

مختلف است. یکی از این عوامل،  خانواده است که در شکل عوامل 

آموزان و میزان فعالیت بدنی و مشارکت ورزشی نشاگیری رفتار د

-جامعه شناسان در تبیین و تحلیل پدیده [.7]ها نقش مهمی داردآن

های مختلف اجتماعی و بر اساس های اجتماعی، بر اساس نظریه

                                                 
1Adolecence  

کنند. در امع مختلف عمل میها و ساختارهای اجتماعی جوفرهنگ

ها و توان از دیدگاههای ورزشی در جامعه میتبیین ورزش و فعالیت

  [.0، 4، 3شناسی استفاده نمود]های مختلف جامعهنظریه
شناسی که در دو دهه اخیر مورد توجه یکی از مفاهیم جامعه 

سرمایه  جتماعی است.اشناس قرار گرفته سرمایه پژوهشگران جامعه

جتماعی از جمله مفاهیم مورد علاقه پژوهشگران علوم اجتماعی ا

های اخیر بحث و پژوهش در مورد آن افزایش یافته است که در سال

مختلفی چون مردم سالاری، جامعه  یهادهیاست و ارتباط آن با پد

های اجتماعی، آموزش و سلامت و توسعه اقتصادی مدنی، آسیب

و  انسانی اقتصادی، یهاهیکنار سرما [. امروزه در8بررسی شده است ]

شود که فیزیکی از سرمایه دیگری به نام سرمایه اجتماعی نام برده می

های اقتصادی اجتماعی جوامع مطرح شده است و با دیگر در بررسی

منبعی جهت  مثابه رابطه متقابل دارد. سرمایه اجتماعی به هاهیسرما

لاوه بر آگاهی یا دانش گردد و این منبع عتلقی می« کنش جمعی»

)شناخت( یعنی آگاهی که موجب  نسبت به مسائل اجتماعی

و دل نگرانی است، شامل هنجارهای اعتماد)اعتماد به  یمندعلاقه

خویشان و افراد، اعتماد تعمیم یافته و اعتماد نهادی و مدنی(، 

اجتماعی عمل  یهاهنجارهای معامله متقابل که در درون شبکه

رسمی و غیر  یهاها و مشارکتاصر ساختاری شبکهو عن کنندیم

رسمی است. نتایج سرمایه اجتماعی در داخل شبکه شامل یک 

مختلف  یهاجمعی در اشکال و اندازه یهااز کنش یامجموعه

 [.2است]

شود ورزش خود نیز به نوعی باعث افزایش روابط اجتماعی افراد می   

یه اجتماعی، کمیسیون به طوری که در مورد نقش ورزش در سرما

( در گزارشی در مورد نقش ورزش در جامعه 7554ورزشی استرالیا )

های اجتماعی از قبیل ورزش حس هویت کند فعالیتبیان می

که از رفتارهای ناهنجار اجتماعی جلوگیری  دهدیاجتماعی به افراد م

شود، . ورزش باعث تشویق افراد و افزایش این هویت میکندیم

گذاری در ورزش باعث افزایش هویت شود سرمایهبیان میهمچنین 

ملی، غرور ملی، توسعه و یکپارچگی اجتماعی و جلوگیری از جرم و 

به  شودیجنایت و افزایش سطح تحصیلات و منافع اقتصادی م

صورتی که به ازای هر یک میلیون دلار سرمایه گذاری در ورزش 

[. از 6] شودیدرمانی م یهانهیمیلیون دلار در هز 7/3باعث کاهش 

ای در بحث سرمایه اجتماعی به خود دیگر مطالعاتی که باب جداگانه
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